e) *Cabe que, según las circunstancias que concurran, así pueda concedérseles mayor o menor peso.*—Todo queda a la prudente discreción del juez:

1.º A veces se les concede valor adminicular:

“*Additur declaratio scripta patris Roberti, qui jam mortuus est. Hoc documentum, jurejurando non confirmatum, veram haud praebet probationem, sed adminiculum non est praetereundum*”³⁸.

“*Nonnullae epistolae sunt, perinde ac illae quas superius examinavimus. simplices declarationes extrajudiciales scriptae atque a testibus missae Tribunali. Ita erunt considerandae litterae diei 19 martii 1963 notarii Dni J. P. ad actuarium tribunalis Dnum J. O. Sunt vero litterae absque ratihabitione, absque juramenti confirmatione, et non possunt quin exiguam vim habeant. Adde quod ex actis non constat qua ex ratione testis epistolam misit actuario et objectum circa quod, et a qua persona testis interrogatus fuit. Quaedam igitur suspicio non potest quin oriatur*”³⁹.

2.º Otras veces adquieren peso considerable, porque la manifestación se hizo ante dos testigos cuando estaba para morir, y porque había manifestado lo mismo anteriormente y por separado a dos personas distintas:

“*Neque deest in actis confessio ipsius metus auctoris, qui morti proximus, scriptam declarationem coram duobus testibus exaravit, qua veritatem in*

³⁶ SRRD., 7 enero 1942, c. PECORARI, vol. 34, dec. 2, n. 8, pág. 29.

³⁷ SRRD., 27 julio 1931, c. MANNUCCI, vol. 23, dec. 38, n. 7, pág. 329.

³⁸ SRRD., 15 abril 1944, c. HEARD, vol. 36, dec. 24, n. 8, pág. 268.

³⁹ SRNA., *Pampilonen.*, Null. matrim., M. - D., 26 noviembre 1965, n. 29, c. DEL AMO.

libello dein relatam, firmiter testatus est. Porro haec avunculi declaratio, circa quatuor hebdomadas ante ejus mortem conscripta, manu ejus subscripta, magni ponderis est, eo vel magis quia bini testes singilatim ab eodem de incusso metu certiore jam antea facti fuerant”⁴⁰.

3.º Son estimadas en mucho y se las da fe, por haber tenido lugar en horas próximas a la muerte, cuando estaba confesado o había recibido los últimos sacramentos, y ante testigos o ante el párroco:

“Pater atricis suam imputabilitatem magis ac magis recognovit, declaravit et maxime ipsa mortis die confessus est”⁴¹.

“Pater metus incussor in ejus extremo morbo sacerdoti manifestavit sibi ipsi matrimonii celebrationem imputandam esse”⁴².

“Porro matris confessio, tempore non suspecto, immo et dum morti esset proxima, edita, magni est habenda”⁴³.

“Magis est habenda, nam aliis testibus cohaeret et in articulo mortis coram parrocho duobusque testibus depositioni subscripsit suae extrajudiciali”⁴⁴.